E siamo a Nicola da Dresda. Nella Quinta delle *Tabulae veteris et novi coloris* edite da Kaminsky leggiamo: "Quinta tabula. In medio ponitur equus niger et unus habens stateram in manu et ibi ponitur ista scriptura. Ecce equus niger et qui sedebat super eum habebat stateram in manu sua. *Apoc.* VI.

Glossa: Statera est scriptura quia sicut per stateram cognoscitur quanti ponderis sit corpus, sic per sacram scripturam cognoscitur quanti ponderis sit spiritus. Sancti enim doctores habent scienciam a scriptura, quia humiliter se subiciunt scripture, sensum suum illi coaptantes. Sed heretici habent scienciam in manu sua, quia quasi doctores illam suo sensui coaptant.

Quicumque igitur aliter scripturam intelligit quam sensus spiritus sancti flagitat, a quo scripta est, hereticus appellari potest.

³⁸⁸ Petri Berchorii Pictavensis *Reductorium morale super totam Bibliam*, Colonia Agrippina 1631, p. 250.

Et in hanc insipientiam cadunt qui cum ad cognoscendam veritatem aliquo impediuntur obscuro, non ad propheticas voces, non ad apostolicas litteras, nec ad evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrunt, et ideo magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non fuerunt”³⁸⁹.

L’inizio della *Tabula* si riferisce evidentemente a una illustrazione che doveva accompagnare il codice. Possiamo ritenere che il cosiddetto Codice ussita di Jena (dal 1951 tornato a Praga) si ispiri a queste rappresentazioni se non le copia addirittura³⁹⁰. Tra le raffigurazioni c’è un vescovo o prelato che è in groppa al cavallo nero, nella sua mano sta la stadera sui cui piatti posano, secondo una interpretazione, da una parte la legge di Dio nella Scrittura e dall’altra la falsa interpretazione della Scrittura a sostegno di umane consuetudini.

Dopo l’indicazione della illustrazione segue il citato commento al versetto *Apoc.6,5* chiamato semplicemente *glossa* che Kaminsky annota col “non inventum”. Ma come risulta dal semplice confronto, è la glossa di Alberto Magno, nelle sue parti fondamentali così scelte da Nicola: “Statera est scriptura ... coaptant”. Ciò che segue non è più glossa ma il frammento (dal *Decretum Gratiani*) prima del canone 27 (da Girolamo), poi del canone 30 (da papa Leone) della *Causa 24 questione 3* (*Fried. I,997-998*): Girolamo “Quicumque... appellari potest”; Leone papa: “Et in hanc insipientiam ... non fuerunt”. Nicola dunque non solo assorbe il fondamentale senso della glossa che possiamo dire “domenicana” di Ugo e Alberto, ma la sostiene, secondo il suo stile, secondo la sua dresdensità, con due punti del *Decretum*. E’ un appello alla fonte diretta della Scrittura che è lo Spirito Santo: la sua ispirazione è rispettata e garantita in noi dall’attento ascolto della tradizione “carismatica” della glossa. Questo atteggiamento della pura dresdensità lo notiamo in Giovanni teutonico di Zatec che scrive nel suo *Tractatulus de Eucharistia*³⁹¹: “Sed cum error et hereses non stant ex textibus sacre scripture que vera permanet, eciam si a nobis non intelligatur, sed stat in sinistro intellectu scripturarum, quem spiritus sanctus non intendit: nam omnes heretici suos errores scripturis tueri nituntur, sed intellectum spiritus sancti non concedunt”. L’insegnamento passa ai Valdesi che introducono il lungo frammento del *Tractatulus*, contenente tra l’altro questa indicazione sull’errore ereticale nell’interpretazione delle scritture, nella loro *Glossa Pater*³⁹².